99

ATA DA REUNIÃO Nº 098/2022

1 Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, reuniram-se em formato digital,
2 por meio de videoconferência, os membros do Comitê de Pesquisa, sob a coordenação do
3 Coordenador de Pesquisa, Professor Francisco Henrique de Oliveira. Estavam presentes:
4 Profa. Andreza Kalbusch, Profa. Regina Helena Munhoz – CCT; Profa. Lidiane Goedert
5 – CEAD; Profa. Dinorá Baldo de Fáveri, Prof. Paulo Roberto da Cunha – CEAVI; Prof.
6 Darlan Laurício Matte – CEFID; Prof. Fábio Fernando Kobs, Profa. Fernanda Hänsch
7 Beuren – CEPLAN; Prof. Jorge Luiz Rodrigues Filho – CERES; Profa. Samira Kauchakje,
8 Prof. Vitor Hugo Klein Júnior – CESFI; Profa. Analucia Vieira Fantin, Prof. Marcello
9 Beckert Zappellini – ESAG; Prof. Émerson César de Campos, Prof. Jairo Valdati – FAED;

10 Tânia Brusque Crocetta – SETIC, Marcella Nunes Pereira, Maricélia de Morais –
11 PROPPG. Justificaram a ausência o Prof. Alexandro Andrade e a Profa. Caroline Ruschel.
12 Coordenador de Pesquisa Prof. Francisco Henrique de Oliveira  cumprimenta a todos os
13 presentes e abre a reunião com o número suficiente de pessoas e com o coro para darmos
14 andamento a essa reunião com a pauta de votação da fórmula do PAP, Edital PAP 01/2022 e
15 assuntos gerais, e desta votação sobre a definição da fórmula do PAP, sendo que já estamos
16 discutindo algum tempo e a ideia é que hoje a gente passe a finalmente definir exatamente
17 o que a gente quer para pesquisa e quais são. Solicito a atenção ao edital PAP 2022 que será
18 lançado no dia 01/11/2022 que o prazo ficou mais curto para inscrição até o dia 24/11/2022,
19 com o valor de R$ 7.000.000,00 (sete milhões), um incremento considerável, bastante
20 significativo para os grupos de pesquisa. A técnica Marcella Nunes Pereira compartilha a
21 tela de pauta da reunião que passa apresentar as fórmulas para votação, assim pergunta aos
22 presentes na reunião se alguém se manifesta sobre alguma dúvida. Com as discussões
23 realizadas em outras reuniões foram definidas 3 (três) fórmulas propositivas, sendo que uma
24 delas, a proposta de alteração foi feita e encaminhada pelo CEFID, como proposta 1 (um).
25 Para o início da votação a ordem será pela lista alfabética da reunião do teams, e o
26 Coordenador Prof. Francisco Henrique de Oliveira comenta que a fórmula ficou bastante
27 enxuta, que não existe mais a multiplicação pelo DN, e sim dividido pelo DN, em seguida o
28 coordenador de pesquisa chama nominalmente um por um para votar, e indica se alguém
29 ainda tem alguma dúvida sobre o assunto para darmos continuidade, sendo assim sem
30 nenhuma manifestação, seguimos para votação sendo que cada um a ser chamado diga
31 proposta 1, proposta 2 ou proposta 3 apresentado na reunião. Ficando então, com a proposta
32 1 os professores Darlan, Regina e Lidiane. Com a proposta 2 os professores Dinorá,
33 Emerson, Jairo, Marcello, Paulo, Vitor, Ana Lúcia, Samira, e com a proposta 3 os
34 seguintes professores Fábio e Fernanda. Terminada a votação ficando a proposta 2 com 8
35 votos, assim a próxima atividade que será realizada será um estudo e revisão da pontuação
36 da tabela de produtividade docente no SAPI. Com o passo 1 de uma discussão em cada Centro
37 com apresentação de propostas até o 03/2023. No passo 2 fazer a sistematização dos
38 resultados pela subcomissão deste Comitê. No passo 3 fazer uma apresentação e
39 homologação por este Comitê. A técnica Marcella Nunes Pereira lembra a todos que é uma
40 tabela única para os 3 (três) colégios e que valerá para todos os editais da pesquisa e não
41 somente para o PAP. Em assuntos gerais segue-se apresentando o Edital PAP 01/2022
42 para o valor de 7(sete) milhões de reais, e com o cronograma de até o dia 24/11/2022
43 para as inscrições para o líder do grupo de pesquisa solicitar a estratificação à PROPPG via
44 SGP-e com o Anexo 1 e comprovantes de fomento, sendo que via SGP-e deve ser enviado
45 para o SETOR  e não para individual. No dia 09/12/2022 será a divulgação PRELIMINAR
46 da Estratificação dos grupos, na página da PROPPG/UDESC. No dia 14/12/2022 será a

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
94

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

25
M

J0
6H

.

2

100

47 apresentação dos recursos administrativos à PROPPG, quanto ao resultado da Estratificação
48 dos grupos. No dia 19/12/2022 será a divulgação FINAL da Estratificação dos grupos, e no
49 dia 22/12/2022 o prazo máximo para a PROPPG emitir os Atestados aos grupos de pesquisa,
50 informando o valor máximo a ser pleiteado, e disponibilizá-lo na página PROPPG. Sem mais
51 a apresentar do cronograma PAP 2022, apresenta-se o dia 29/11/2022 às 14horas a próxima
52 reunião deste Comitê para falar sobre o PROEVEN. E agora será a etapa FAPESC 48/2022 em
53 que somos (UDESC) submissão para o edital, que quando sair o nosso resultado em 22 de
54 dezembro, os grupos de pesquisa têm como data 01/02/2023 à 28/02/2023 para os Anexos
55 2 e 3 para submissão dos documentos solicitados pelo edital FAPESC via plataforma da própria
56 FAPESC. Sendo então, janeiro e fevereiro para este fim para a organização da documentação.
57 Finalizando a pauta do dia, o coordenador de pesquisa Professor Francisco Henrique de
58 Oliveira pergunta se existe mais alguma dúvida sobre a pauta de hoje, e não havendo
59 nenhuma manifestação ou complementação, e que se tiver alguma dúvida sobre a
60 estratificação podem procurar a PROPPG para orientações, pois estamos à disposição. E
61 agradece a todos pelas ações que aconteceram nos Centros referente ao Seminário de
62 iniciação cientifica – 32º SIC, pois tivemos resultados bem positivos, e que devem apresentar
63 a classificação dos 3(três) primeiros melhores sobre as apresentações do 32º SIC indicados
64 por Centro e não por departamento, para que se proceda a premiação. Nos relatórios são
65 importantes todas as informações possíveis para que possamos preencher o relatório do
66 CNPq. Nada mais a relatar, agradecemos a presença de todos nesta reunião. Nada mais
67 havendo a tratar, o Coordenador de Pesquisa encerrou a reunião e eu, Maricélia de Morais,
68 lavrei a presente ata que, lida e aprovada, será assinada por todos.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
94

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

25
M

J0
6H

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: Y25MJ06H

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO ROBERTO DA CUNHA (CPF: 935.XXX.999-XX) em 08/02/2024 às 13:59:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:15 e válido até 30/03/2118 - 12:38:15.

(Assinatura do sistema)

JORGE LUIZ RODRIGUES FILHO (CPF: 215.XXX.268-XX) em 08/02/2024 às 15:20:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:10:20 e válido até 13/07/2118 - 14:10:20.

(Assinatura do sistema)

ANALUCIA VIEIRA FANTIN (CPF: 891.XXX.590-XX) em 08/02/2024 às 15:25:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:16:58 e válido até 13/07/2118 - 13:16:58.

(Assinatura do sistema)

MARCELLO BECKERT ZAPELINI (CPF: 691.XXX.479-XX) em 08/02/2024 às 15:51:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:59 e válido até 30/03/2118 - 12:40:59.

(Assinatura do sistema)

DINORA BALDO DE FAVERI (CPF: 019.XXX.209-XX) em 08/02/2024 às 16:29:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:32 e válido até 30/03/2118 - 12:41:32.

(Assinatura do sistema)

LIDIANE GOEDERT (CPF: 016.XXX.149-XX) em 08/02/2024 às 17:18:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:14 e válido até 30/03/2118 - 12:44:14.

(Assinatura do sistema)

REGINA HELENA MUNHOZ (CPF: 190.XXX.038-XX) em 08/02/2024 às 17:32:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:23 e válido até 30/03/2118 - 12:34:23.

(Assinatura do sistema)

FRANCISCO HENRIQUE DE OLIVEIRA (CPF: 206.XXX.288-XX) em 08/02/2024 às 18:09:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

DARLAN LAURICIO MATTE (CPF: 540.XXX.220-XX) em 08/02/2024 às 19:10:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:22 e válido até 30/03/2118 - 12:37:22.

(Assinatura do sistema)

JAIRO VALDATI (CPF: 595.XXX.609-XX) em 09/02/2024 às 09:37:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/04/2019 - 15:02:02 e válido até 08/04/2119 - 15:02:02.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

FABIO FERNANDO KOBS (CPF: 920.XXX.159-XX) em 09/02/2024 às 12:44:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:52:28 e válido até 13/07/2118 - 13:52:28.

(Assinatura do sistema)

LUIZ CLAUDIO MILETTI (CPF: 146.XXX.518-XX) em 14/02/2024 às 14:18:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:46 e válido até 30/03/2118 - 12:39:46.

(Assinatura do sistema)

EMERSON CESAR DE CAMPOS (CPF: 707.XXX.419-XX) em 14/02/2024 às 14:45:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/04/2022 - 18:18:14 e válido até 13/04/2122 - 18:18:14.

(Assinatura do sistema)

SAMIRA KAUCHAKJE (CPF: 031.XXX.898-XX) em 14/02/2024 às 16:24:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/09/2019 - 16:31:18 e válido até 02/09/2119 - 16:31:18.

(Assinatura do sistema)

VITOR HUGO KLEIN JUNIOR (CPF: 025.XXX.619-XX) em 15/02/2024 às 09:33:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:23 e válido até 30/03/2118 - 12:47:23.

(Assinatura do sistema)

ANDREZA KALBUSCH (CPF: 947.XXX.009-XX) em 16/02/2024 às 19:14:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:01 e válido até 30/03/2118 - 12:37:01.

(Assinatura do sistema)

FERNANDA HANSCH BEUREN (CPF: 037.XXX.679-XX) em 20/02/2024 às 09:23:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:53:38 e válido até 13/07/2118 - 13:53:38.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDM5NDVfMzk0N18yMDI0X1kyNU1KMDZI ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003945/2024 e o código
Y25MJ06H ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.